PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS
RUA JOÃO AMORIM, 160 - CAIXA POSTAL 18 – 36220-000.

FONE (32) 3346-1255      -      MINAS GERAIS

ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÕES DO MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS – LEI Nº 2.035/2021

Página 1 de 4

ANTÔNIO CARLOS, SEGUNDA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2021, EDIÇÃO Nº 089

EXTRATO DOS TERMOS DE FOMENTO
“LEI ALDIR BLANC”

O Prefeito do Município de Antônio Carlos,
Marcelo Ribeiro da Silva, no uso de suas
atribuições legais, em conformidade com
o Decreto Estadual nº 113, de 12/03/2020,
a Lei Federal nº 14.017/2020, o Decreto
Federal nº 10.464/2020, o Decreto Federal
nº 10.751, de 22/07/2021, a Lei Municipal
nº 2.043, de 05/10/2021, e o Edital de
Chamamento Público nº 01/2021, objeto é
a seleção de 01 (uma) proposta cultural
por proponente, considerando as mais
diversas linguagens nas seis áreas
culturais integrantes do referido edital, a
vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de avaliação de projetos
culturais, torna público o extrato do
fomento junto às pessoas físicas:

EDITAL 01/2021: prazo de
vigência/execução 120 (cento e vinte)
dias após recebimento do recurso
financeiro

Área 1– Atuação Artística (Categoria
Música) – R$ 1.100,00
03- Gustavo Eduardo Francelino Rossi
–CPF: 127.423.946-09,Nome do Projeto:
Ministério de Música Católica  -
Pontuação:12pontos.

33-Edivaldo Guilherme Fernandes
Assis–CPF: 097.033.016-22-  Nome do
Projeto: Voz e Violão – Pontuação: 18
pontos.

37-Sebastião Vicente da Fonseca-
CPF:424.333.126-04,Nome do Projeto:
Tomé da Sanfona - Pontuação:
22pontos.

42-Christopher Giovanni Paolo
Moreira Lancin e– CPF:126.057.566-
70-  Nome do Projeto: FoodCollection
Show -Pontuação:18pontos.

28- Leandro José Alves–CPF:
054.048.526-852 – Nome do Projeto:
Chora Viola - Pontuação: 26pontos.

21- José Francisco de Oliveira–
CPF:553.011.186-68 – Nome do Projeto:
Raízes da Minha Terra’’ -
Pontuação:18pontos.

18-Lilian Regina da Silva-
CPF:629.244.196-20 –Nome da
Proposta:De Volta a Minha Terra -
Pontuação: 18pontos.

11-Olavo Sabino Alves– CPF: 473-651-
066-15 - Nome da Proposta: Antônio
Carlos Minha Voz - Pontuação: 18
pontos.

51- Luiz Carlos Candido– CPF:
998.509.906-00 – Nome da Proposta:
Voz Sertaneja - Pontuação: 18 pontos

50- Ivanilson Cláudio da Silva- CPF:
151.440.876-71 - Nome da Proposta:
Reforma da Companheira de Palco -
Pontuação:18 pontos.

04- João Carlos Nascimento Silva–
CPF:121.143.606-36 -Nome da
Proposta: Baterista Católico –
Pontuação: 12 pontos.

59- Angélica Maria Gerundo- CPF:
530.709.686-00 – Nome da Proposta:
Vozes da Minha Terra - Pontuação: 15
pontos

06- José Maria – CPF: 633.860.206-82 –
Nome da Proposta:Música Popular
Brasileira - Pontuação: 18 pontos

PODER EXECUTIVO
Prefeito: Marcelo Ribeiro da Silva

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS
RUA JOÃO AMORIM, 160 - CAIXA POSTAL 18 – 36220-000.

FONE (32) 3346-1255      -      MINAS GERAIS

ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÕES DO MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS – LEI Nº 2.035/2021

Página 2 de 4

CATEGORIA CONTADOR DE
HISTÓRIA 619,43 R$

14 - Luana de Souza Cerneiro- CPF:
121.272.706-14 - Nome da
Proposta:Conversão dos Ventos Ana
Primavesi- Pontuação: 22 pontos.

CATEGORIA DANÇA– R$ 1.100,00
44 - Nathalia Matta Pinheiro de
Azevedo - CPF:082.511.406-33 - Nome
da Proposta- Workshop Dançarte’’ -
Pontuação: 22 pontos.

CATEGORIA GRUPO MUSICAL– R$
1.250,00

16- Caio de Oliveira Alves Soares- CPF:
114.764.446-25 - Nome da Proposta:
Estúdio Aldeia do Som -  Pontuação:  15
pontos.

ÁREA 2 CULTURA POPULAR

CATEGORIA BANDA DE MÚSICA - R$
3.650,00

54 - Escola de Música de Campolide
José Ferreira dos Santos -
Representante Legal: Maria José Claro
Paiva – CPF: 571.711.906-25 - Nome da
Proposta:  Cozinhando na Estação -
Pontuação: 18 pontos.

CATEGORIA BLOCO CARNAVALESCO
- R$ 1.000,00

19- Sarah Celina Mendes - CPF:
142.194.326-39 - Nome da Proposta:
Bloco Senegal -  Pontuação: 18 pontos.

CATEGORIA CAVALGADAS – R$
3.000,00

49- José Pinheiro de Azevedo-CPF:
181.294.806-97 - Nome da Proposta:
Carnavalgada- Pontuação: 22 pontos.

48-Fabrício Marcos de Oliveira- CPF:
084.386.786-88  -Nome da Proposta: 1°
Poeirão de Antônio Carlos - Pontuação:22
pontos.

CATEGORIA CAPOEIRA – R$ 1.200,00

58-Genilson José de Oliveira- CPF:
041.609.346-92 - Nome da Proposta:
Capoeira Senzala Antônio Carlos/15 anos
- Pontuação: 22 pontos.

ÁREA 3 - ARTESÃOS -  R$ 1.200,00

13- Maria Anita Felipe - CPF
701.762.727-04 - Nome da proposta:
Coisas Daqui -  Pontuação: 22 pontos.

68- Ana Tereza de Oliveira Alves - CPF
008.836.987-06 -  Nome da proposta:
Fazendo Art - Pontuação:22 pontos.

58- Tânea Sebastiana Elezério de Assis
- CPF 906.678.676-00 -  Nome da
proposta: Tânea personalizações -
Pontuação: 22 pontos.

24- Jane da Consolação Rodrigues
Dias - CPF 795.975.566-34 - Nome da
proposta: Mesa posta; Pontuação: 22
pontos.

23- Fabiana Aparecida Dias -  CPF
092.317.246-73 - Nome da proposta:
Guirlandas - Pontuação: 22 pontos.

17- Cláudia Antônia da Silva Mariano -
CPF 031.430.096-16 - Nome da proposta:
Artesanato - Pontuação: 22 pontos

26- Gabriel Guimarães Esteves - CPF
016.488.356-86 - Nome da proposta: Arte
em Madeira - Pontuação: 22 pontos.

38- Natanael Jorge de Almeida - CPF
333.854.836-20 - Nome da proposta: O
Renascimento do Pinhão na Cultura
Antoniocarlense - Pontuação: 22 pontos

16- Andrea Miranda BechoRettore - CPF
633.854.656-72 - Nome da proposta:
Artesanato - Pontuação: 22 pontos.

19- Vanda BergasmachineZuim - CPF
133.421.266-04 - Nome da proposta:
Doce vida -  Pontuação: 22 pontos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS
RUA JOÃO AMORIM, 160 - CAIXA POSTAL 18 – 36220-000.

FONE (32) 3346-1255      -      MINAS GERAIS

ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÕES DO MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS – LEI Nº 2.035/2021

Página 3 de 4

36- Vicentina Maria de Jesus - CPF
406.597.717-72 - Nome da proposta:
Reciclando Ideias; Pontuação: 22 pontos.

04- Afonso Gabriel Esteves - CPF
460.077.417-53 - Nome da proposta: Arte
em madeira - Pontuação: 22 pontos.

39- Paloma Franciene de Souza - CPF
062.419.776-01 - Nome da proposta:
Crochetando e Bordando com Amor -
Pontuação: 22 pontos

52- Valéria A. P. Moreira Lancini - CPF
071.739.396-82 - Nome da proposta: Arte
em Bambus - Pontuação: 22 pontos.

59- Mariana Aparecida Costa Souza -
CPF 142.621.206-27 - Nome da proposta:
Girassol Receitas Caseiras - Pontuação:
22 pontos.

51- Giovani Cirilo de Alcantara - CPF
477.916.756-68 - Nome da proposta:
Artes em Restauração de Móveis de
Madeira - Pontuação: 22 pontos.

12- Maria Aparecida Alexandre Roque -
CPF 916.710.306-00 - Nome da proposta:
Artes e Flores - Pontuação: 22 pontos.

14- Maria Beatriz Barbosa de Oliveira -
CPF 628.189.706-44 - Nome da proposta:
BiA’rtes - Pontuação: 22 pontos.

38- Leliane Moreira da Fonseca - CPF
904.119.356-85 - Nome da proposta: Lili
Arte - Pontuação: 22 pontos.

11- Elizabet Alexandre Borges - CPF
971.972.207-00 -Nome da proposta: Arte
e Artesanato - Pontuação: 18 pontos.

21- Dayane Aparecida da Silva - CPF
121.028.326-35 - Nome da proposta:
Mimos da Day - Pontuação: 18.

29- Flavia Lima Campos - CPF:998
.511.646-15 - Nome da Proposta: Trapos
e Farrapos - Pontuação: 15 pontos.

ÁREA 4 -  FESTIVAIS E EXPOSIÇÕES

CATEGORIA FLEQUEIJO - R$ 10.000,00

13- Ivone de Souza Damasceno- CPF-
064.708.106-75 - Nome da Proposta:
Festa Cultural – Pontuação: 22 pontos.

EXPOSIÇÃO – R$ 3.500,00

08- Ane Carolina Grossi- CPF:
087.384.196-45 Nome da Proposta:Óleo
sobre Tela em Terras de Sítio -
Pontuação: 26 pontos.

55- Nicole Matta Pinheiro de Azevedo-
CPF: 102.758.746-13 -  Nome da
Proposta Arte como Patrimônio-
Exposição Berro Aldeia Cidade -
Pontuação: 18 pontos

45- Pedro Shunzo Mendes Haratani-
CPF: 103.743.346-78 - Nome da Proposta
Calendário Cultural/ Turístico e
Vernissage Sob o Seu Olhar - Pontuação:
18 pontos

ÁREA 5 - PATRIMÔNIO CULTURAL R$
5.250,00

50 – Victória Giovanna Moreira de
Alcântara - CPF 142.018.686-80 - Nome
da proposta: Janelas da Memória -
Pontuação: 22 pontos.

48- Pedro Henrique Capicote Jovani -
CPF 099.706.436-65 - Nome da proposta:
Redescobrindo o Patrimônio Ferroviário;
Pontuação: 26 pontos

ÁREA 6  - LITERATURA, TEATRO E
AUDIOVISUAL R$ 1.150,00

71- Otávio Tury Baêta Chartone - CPF
138.0002.536-23 - Nome da proposta:
Projeto Batalha Cultural de Rima da Praça
do Adelaide - Pontuação: 18 pontos.

25- Dione Rodrigues Dias - CPF
016.028.566-64 - Nome da proposta:
Fagundes, uma história de fé - Pontuação:
26 pontos.

18- Carla Fabiana Giovani Freitas - CPF
074.287.096-01 - Nome da proposta:
Sarau Cultural no Coreto da Igreja de
Santana - Pontuação: 18 pontos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS
RUA JOÃO AMORIM, 160 - CAIXA POSTAL 18 – 36220-000.

FONE (32) 3346-1255      -      MINAS GERAIS

ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÕES DO MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS – LEI Nº 2.035/2021

Página 4 de 4

62- Evérton Luiz da Silva - CPF
098.892.006-94 - Nome da proposta:
Formação Mandalah - Pontuação: 15
pontos.

60- Welynton André de Assis - CPF
099.387.056-26 - Nome da proposta:
Produção Audiovisual Criativo -
Pontuação: 18 pontos.

56- Maria de Fátima Jorge - CPF
261.972.006-00 - Nome da proposta:
Histórias de 40 anos de produção no
grupo Ponto de Partida - Pontuação: 26
pontos.

31- José Douglas do Nascimento Neves
- CPF 106.337.956-31 - Nome da
proposta: Filme audiovisual Estranho
Amor - Pontuação: 18 pontos.

34- Jorge Fernandes de Lima - CPF
196.792.288-86 - Nome da proposta:
Cores do Rosário - Pontuação: 15 pontos.

EXTRATO DOS TERMOS DE FOMENTO
“LEI ALDIR BLANC”
O Prefeito do Município de Antônio Carlos,
Marcelo Ribeiro da Silva, no uso de
suas atribuições legais, em conformidade
com o Decreto Estadual nº 113, de
12/03/2020, a Lei Federal nº 14.017/2020,
o Decreto Federal nº 10.464/2020, o
Decreto Federal nº 10.751, de 22/07/2021,
a Lei Municipal nº 2.043, de 05/10/2021, e
o Edital de Chamamento Público nº
01/2021, objeto é a seleção de 01 (uma)
proposta cultural por proponente,
considerando as mais diversas linguagens
nas seis áreas culturais integrantes do
referido edital, a vista do parecer
conclusivo exarado pela Comissão de
avaliação de projetos culturais, torna
público o extrato do fomento junto às
pessoas jurídicas:

EDITAL 01/2021: prazo de
vigência/execução 120 (cento e vinte)
dias após recebimento do recurso
financeiro

ÁREA 2 - CULTURA POPULAR

CATEGORIA BANDA DE MÚSICA – R$
3.650,00

35- Corporação Emílio Fernandes-
CNPJ: 33.162407/0001-74 - Nome da
Proposta: Banda na Praça - Pontuação:
26 pontos.

NÃO SELECIONADOS

ÁREA 1   CATEGORIA MÚSICA

Alex Sandro de Jesus Rodrigues- CPF-
112.511.186-07 Wanderson Quirino –
CPF 067.401.486-35 José Roberto Carlos
– CPF: 803.329.006-49

ÁREA 3  -CATEGORIA ARTESÃOS

Sulyane Aparecida Fernandes da Silva
CPF: 101.910.376-05

ÁREA 2 - CATEGORIA BLOCO
CARNAVALESCO

Luiza Rosa da Silva CPF: 005.780.036-78

Devido ao artigo nº 6 do Edital 01/2021 da
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo,
sofreram pena de inabilitação, devido à
falta de apresentação dos documentos
necessários e falta de apresentação dos
mesmos dentro do prazo estabelecido no
edital.

		2021-12-06T14:34:22-0300
	MARCELO RIBEIRO DA SILVA:03478047641

		2021-12-06T14:34:41-0300
	MARCELO RIBEIRO DA SILVA:03478047641

		2021-12-06T14:35:04-0300
	MARCELO RIBEIRO DA SILVA:03478047641

		2021-12-06T14:35:20-0300
	MARCELO RIBEIRO DA SILVA:03478047641